פרטים אלו הולכים מתבררים בעשרות השנים האחרונות בעקבות פרסומם בדפוס מתוך כתבי יד של שירי שבזי וכן של חיבורים אחרים משלו, שלא נודעו ולא ראו אור קודם לכן. כך, דרך משל, לא נתבררה סוגיית בעלותו על 'חמדת ימים', חיבורו הפרשני על התורה, אלא רק בשנת תשל"ב (1972), לאחר שמגדולי המלומדים שעסקו בתולדות יהודי תימן ייחסוהו לחכם אחר באותו שם. ובדומה לכך – גם אמונתו בשבתי צבי כמשיח הוכחשה על ידי אחד מרבני תימן, מתוך תחושה כי אין זה נאה שאדם גדול כשבזי יאמין במשיח שקר, עד שבשנות השמונים למאה העשרים נתגלו בכתבי יד שניים משיריו ומהם עלה בבירור כי האמין בשבתי צבי ובמשיחו נתן העזתי (ראו על כך להלן בפירוט).

על כן נאלץ בעתות משבר לנדוד בין קרובים שחיו בכפרים ובעיירות הסמוכים למקום הולדתו. כך עולה משיריו הקדומים, שבשל אופיים האישי לא נעתקו בדיואנים המאוחרים לימי חייו, אלא נשמרו בשני כתבי יד שלו עצמו. בשיר 'אענה שיר חדש לאדוני' המתעד את הרעב בשנת אתתק"ע לשטרות (תי"ט/1659), מספר שבזי כי בני משפחתו ארחוהו בביתם:

מבני משפחתי ספונני בְּחֵצֵי חֲדָשׁ אֶב קָרְבוּנִי
מְכַשִּׁילַת בְּרַפִּי אֶמְצוּנִי אוֹהֲבִים בְּוֹדָאֵי הֵם לְחַנִּי
אֵל בְּחֶסֶדוֹ תָּמִיד יִגְמְלֶהָם
בְּעִבּוֹר תּוֹרָתוֹ יִשְׁמְרֶהָם
צֵל כְּנָפָיו יִפְרוֹשׁ עַל בְּנֵיהֶם

המזמן עלי את מזוני יַעַת בְּקָרְאֵי אֱלִיו יַעֲנֵנִי:
על היותו מחזר בין פתחי ידידיו, ולא דווקא בימי רעב, כתב גם בשיר 'שבח אל חי מרומם על שבחים':

צו חסדו לְדָל נִרְדָּף וְנִכְאָה עֲלֵי פֶתוֹ מְחֹזֵר בְּפֶתָחַיִם
וְלוֹ רוּעִים בְּעֵמֶק בֶּן לְסִיף לְהִתְאַרֵחַ יִשְׁגְּרוּ שְׁלוּחִיִּם
סְבִיבָיו מְבַנֵּי אֶשְׁבֵּל וְשָׂרֵד כְּמוֹ כְּפֹתֵר עֲגוּל בְּשָׁנֵי פְּרָחִים
פְּנִיָּהֶם יִשְׁמַחָה יַחַד לְהִקְבִּיל וְגַם הַמָּה לְהִקְבִּילוּ שְׂמֵחִים

בכלל נראה, שלא שפר מצבו מבחינה כלכלית גם בשנות חייו המאוחרות, שכן מוטיב הפרנסה שכיח גם בשיריו המאוחרים. כך בשיר 'בחלום לילה חלמתי' שנכתב בעקבות השמועות על שבתי צבי בשנת תכ"ו (1666), מסיים שבזי בבקשה מן האל: "ייטיב לחמי ומשקי" (בתרגום מערבית).

## ב. השכלתו וקשריו החברתיים

אולם על אף הקשיים הכלכליים רכש שבזי מימי נעוריו השכלה תורנית רחבה מאוד, שהקיפה למעשה את כל תחומי המסורת היהודית: מקרא, מדרש ואגדה, הלכה – כולל תלמוד בבלי וירושלמי, פילוסופיה, קבלה ושירה ואף עיבור השנים.

בְּן יוֹסֵף וַיְנַחֵם סוֹף שְׁנֵי מַלְכֵי יִשְׂרָאֵל
וּבִתְשׁוּבָה דוֹדֵי בָּא וַיִּבְנֶה עִיר וְגַם חוֹמָה:

לא ייפלא אפוא, שעם בוא השמועות לתימן על שבתי צבי האמור להתגלות כמשיח בליל הפסח שלשנת תכ"ו (1666), הזדרז שבזי להצטרף אל חסידיו ואף לקרוא ליהודי תימן לפעול באופן מעשי למימוש הגאולה על ידי מכירת בתיהם ושדותיהם ועלייה לארץ ישראל, פעולה שאמנם תועדה גם במקורות אחרים – יהודיים ומוסלמיים. זאת בניגוד לעמדתה של ההנהגה הראשית של יהודי תימן בצנעא, שהסתייגה מכך.

נראה ששבזי לא הלך שולל אחרי תנועה זו, שכן לא מצינו התייחסות כלשהי אליה בשירתו או בחיבוריו האחרים. מכל מקום, ברור ששבזי לא איבד את האמונה המשיחית בגאולת ישראל, שכן כתב בפיוטו שנועד ליום הכיפורים, 'כפור אשר עבר יום המחילה': "תְּמִיד אֲנִי צוֹפֶה יוֹם הַגְּאֻלָּה". יתר על כן, את הגזרות הקשות שבאו על יהודי תימן בשנת התכ"ז (1667) מידי האמאם הזייד אלמֶתְוֶפֶל אסמאעיל בעקבות האמונה בשבתי צבי אין שבזי תולה באמונה המשיחית הכוזבת, אלא במשטמתו של השלטון הזייד כלפי המיעוט היהודי. כך הוא מסיים את שירו 'מסאן יזהי אלחצ'רה' (ערב יזהיר את המסיבה) (הטור בלא ניקוד ערבי במקורו):

ונעשיתי בתימן נרדם
וכמה אגמע מן הצרות
וּפָּרָא בָּא בְּתֶאֱנִיּוֹת
וְהִתְרִיב בֵּית פְּנִסִּיּוֹת
בְּנִיּוֹת הֵן לְתִלְפִּיּוֹת
וכוונתו ערבוב הדתות
ומחכמתי נותרתי משולל
ובדומה כך בשיר 'איומה בהר המור [...] וצמח ארי גבור':
מִהַתֵּל עָלַי דְּחִי
וּבִזָּה לְתוֹרְתִי
וְהִסִּיר עֲטָרְתִי

הדים ברורים בשירי שבזי מאותם ימים גם למצב הכלכלי הקשה של יהודי תימן בעקבות עצירת גשמים שגרמה לרעבונות קשים בשנת אתתק"ע לשטרות, היא שנת תי"ט ליצירה (1659), ובשנים אתתקפ"ח/ט לשטרות, הן השנים תל"ז/ח ליצירה (1677/8). על הרעב הראשון, שהיה מלווה במכת ארבה, כתב בשיר 'אענה שיר חדש לאדוני':

בְּאַתְתָּק"ע הָמוּ הַלְּבָבוֹת
שָׁלְמוּ אוֹצְרוֹת כְּתֻרְבוֹת
וְעֲנִיִּים רַבִּים מְסֻכֵּיבוֹת
וְעָלִיהֶם קִטְרַג הַצְּפוֹנִי
רְבָתָה הָאֲרָבָה בְּגִבּוֹלִים
הָעֲשִׂירִים הָמוּ כְּבִהוֹלִים
גַּם נְדִיבִים דָּלְתוֹתָם נְעוּלִים
כִּי אֲחֻזָּם רָעַד צוּר גְּאוּנִי
וְיֵאִיצֶם פֶּחַד רִישׁ וְעוּנִי:

### ח. חיבוריו

שבזי, שהיה מלומד גדול, היה פורה גם בחיבוריו עיוניים-התורניים, אך נראה שנשתמרו רק בחלקם. החשוב והידוע שבהם הוא 'חמדת ימים', פירוש על התורה על פי סדר הפרשיות ובדרך המדרש והקבלה. היה נפוץ

מאוד בתימן ויש ממנו העתקות רבות בכתב יד. שבזי סיים כתיבתו במהדורה קמא בשנת ת"ו (1646) בהיותו בן עשרים ושבע שנים. הרפה להביא בו מדברי מקובלים ראשונים ומתורת אביו וחכמי דורו שבמקום מגוריו. לאחר זמן הכין מהדורה בתרא של הספר, בכלל כך תוספות טעמים רבות. בתוך חיבור זה (בפרשת שופטים בחומש דברים) שילב שבזי חיבור קצר בשם 'כתאב אלרמל' (ספר החול) הנזכר לעיל, אך היה ידוע גם כחיבור נפרד.

הקף שירתו עצום, אף שבחלקה הלא־מבוטל היא עדיין מצויה בכתבי יד, ואין צריך לומר שרובה לא ראתה אור במהדורה מדעית. תשומת הלב של החוקרים לשירת שבזי ניתנה ראשונה על ידי יעקב ספיר, שביקר בתימן בשנת 1859 ובספרו 'אבן ספיר' הביא כמה משירי שבזי. במאמר 'גנזי תימן' משנת 1897 (השלה ב, תרנ"ז), מכהה דוד ילין בחוקרים על התעלמותם משירת יהודי תימן. אך אף מחקרו המעמיק של ב"ז באכר משנת 1910 (*Die hebräische und arabische poesie der Juden Jemens*) על שירת תימן, ובכלל כך גם על שירת שבזי, וכן האנתולוגיה החשובה של א"צ אידלזון, 'שירי תימן' משנת 1931 (סינסניטי תרצ"א), הכוללת רבים משירי שבזי, אינם מסייעים לקירוב חוקרי שירת ימי הביניים לשירת שבזי. רק בשני הדורות האחרונים החל מחקר של ממש

על שירת שבזי, בעיקר על ידי פרופ' יהודה רצהבי שבמאמרים רבים עסק בפרסומה וברישומה הביבליוגרפי, וכן על ידי רצון הלוי שבאנתולוגיה הגדולה שלו, 'שירת ישראל תימן' (קרית אונו-תל אביב תשנ"ח-תשס"ג) פרסם מאות משירי שבזי, רבים מהם לראשונה מתוך כתבי יד.